
令和６年度前期監査報告書（財政援助団体監査）措置状況通知

前期監査の結果に基づく措置等の状況通知＜前期監査報告書（令和６年９月２７日）＞

「処理」の実施状況
【Ａ：実施済又は決定済】　　　　基準日までに「処理」を実施したもの、又は基準日までに「処理」を実施することを決定したもの　　　　　　　　　　　　２件
【Ｃ：実施しないことを決定済】　基準日までに「処理」を実施することはできるが、何らかの理由により実施しないことを決定したもの　　　　　　　　　　１件

「再発防止策」又は「改善策」の実施状況
【Ａ：実施済又は決定済】　　　　基準日までに「再発防止策」又は「改善策」を実施したもの、又は基準日までに「再発防止策」又は「改善策」を実施することを決定したもの　　　　３件

○財政援助団体監査
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監査結果

該
当
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ー
ジ

該
当
箇
所

Ⅰ
「処理」の
実施状況

Ⅱ
「処理」の内容

Ⅲ
「再発防止

策」
又は「改善
策」の実施

状況

Ⅳ
「再発防止策」又は「改善策」の内容

最
終
回
答
基
準
日

1 消
防
本
部

総
務
課

豊田市消
防団

豊田市消
防団

経
理
処
理

【指摘】
　豊田市補助金等交付規則第１２条におい
て、補助事業者等は帳簿を備え、その収入
及び支出額の内容を証する書類を整備保管
して補助金等の使途を明らかにしておかな
ければならないとされている。しかし、訓
練等参加費の支出を証する書類が整備され
ていないものがあった。

1
0
頁

1 Ａ：実施済
又は決定済

　書類の不足があった
２つの分団に、訓練等
参加費の支出を証する
書類を提出するように
令和６年７月９日に依
頼し、２つの分団から
令和６年８月３１日に
提出され、適正な支出
であることを確認し
た。

Ａ：実施済
又は決定済

　毎年度領収書等の提出を求め（任意の分団）、内容確
認をするとともに、不備事項や注意が必要な項目につい
て情報共有することを令和６年７月３日に決定した。
　また、訓練等参加費の領収様式を作成し、７月度消防
団本部会議（令和６年７月９日）で展開し、書類を整備
した。
　交付金事務手引きを作成し、豊田市消防団運営交付金
事務説明会（令和６年８月６日）で交付金の管理を行っ
ている部長以上の団員等へ展開し説明した。
　１０月度消防団本部会議（令和６年１０月８日）で、
交付金の中間確認として出納簿提出を全分団に依頼し
た。

令
和
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年
1
0
月
1
0
日

2 消
防
本
部

総
務
課

豊田市消
防団

豊田市消
防団

経
理
処
理

【指摘】
　交付金は当該年度中の活動費用に対して
支出されるべきものであるが、前年度に発
注・納品した消耗品費に充てているものが
あった。

1
0
頁

2 Ｃ：実施し
ないことを
決定済

　前年度支出ではある
が、当該年度事業に使
用する資器材購入に支
出しているため、当該
年度の支出として認
め、返金処理は実施し
ないことを令和６年７
月３日に決定した。

Ａ：実施済
又は決定済

　毎年度領収書等の提出を求め（任意の分団）、内容確
認をするとともに、不備事項や注意が必要な項目につい
て情報共有することを令和６年７月３日に決定した。
　７月度消防団本部会議（令和６年７月９日）で交付金
の支出に関するルールを方面隊長以上に再周知し、出納
簿様式内に注意喚起を追記して配布した。
　交付金事務手引きを作成し、豊田市消防団運営交付金
事務説明会（令和６年８月６日）で交付金の管理を行っ
ている部長以上の団員等へ展開し説明した。
　１０月度消防団本部会議（令和６年１０月８日）で、
交付金の中間確認として出納簿提出を全分団に依頼し
た。
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－ 1 ／2－



令和６年度前期監査報告書（財政援助団体監査）措置状況通知
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該
当
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Ⅰ
「処理」の
実施状況

Ⅱ
「処理」の内容

Ⅲ
「再発防止

策」
又は「改善
策」の実施

状況

Ⅳ
「再発防止策」又は「改善策」の内容

最
終
回
答
基
準
日

3 消
防
本
部

総
務
課

豊田市消
防団

豊田市消
防団

そ
の
他

【指摘】
　豊田市消防団規則第２２条において、給
貸与品台帳を備えることとされているが、
備えていなかった。

1
0
頁

3 Ａ：実施済
又は決定済

　各詰所の給貸与品の
現在数調査を実施し、
今年度中に台帳を作成
することを令和６年７
月３日に決定した。
　７月度消防団本部会
議（令和６年７月９
日）で、各施設の現在
数調査を実施し令和７
年１月６日までに提出
するように依頼した。

Ａ：実施済
又は決定済

　令和６年７月３日に、各施設の現在数を調査し、消防
団と所管課で現在数について情報共有するとともに、再
貸与申請書及び返納届により給貸与品を適正に管理する
ことを決定した。
　令和６年１０月９日に消防団事務手引きを作成し、１
１月度消防団本部会議（令和６年１１月１２日）で展開
することを決定した。
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1
0
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－ 2 ／2－


